1

共青团海南大学

外国语学院委员会文件

海大外团〔2018〕1 号

共青团海南大学外国语学院委员会

关于开展 2018年寒假社会实践活动的通知

外国语学院各团支部（总支）、学生会、研究生会、心理健康工

作站、青年志愿者协会、创新创业中心，团委各职能部门：

大学生社会实践活动是大学生广泛接触社会，增长见识、锻

炼成材的有效途径，是学生了解国情，服务社会的必由之路。为

实现学校构建具有海南特色的人才政策体系的新目标，培养大学

2

生感恩、奉献、明志的主人翁意识及社会责任感，推进大学生素

质教育，督促大学生在假期实现自我教育、自我提升，学院决定

面向我院全体同学开展 2018 年寒假社会实践活动。现将活动相

关事宜通知如下：

一、活动主题

聚力青春路 走进“新时代”

二、活动时间

2018 年 1月 29日-2018 年 3月 3 日

三、活动对象

外国语学院全体学生（含研究生）

四、活动内容

（一）社会公益类

1. 做一次社会调研，育精神文明之风。通过社会调研，了

解国家政策动向和群众关注热点。同学们可从学习十九大精神、

培育和践行社会主义核心价值观等方面着手，结合当地实际情况，

利用假期在街头发放调查问卷，了解群众对大政方针的关注度，

并普及有关知识，继续将新时代中国特色社会主义思想、十九大

精神、社会主义核心价值观、“四个全面”等内化于心、外化于

行，积极培育社会文明新风尚。

成果上交形式：①实践论文及照片；②微视频。

3

2. 做一次公众采访，察社会群众之需。作为社会中的一员，

个人的发展离不开社会的进步，作为当代大学生，更需要随时关

注社会动态，为更进一步了解社会，体会民情，同学们可以利用

寒假主动走入社会，就社会热点或民生话题采访居民或社区工作

人员，最后收集照片，整理素材，形成访谈记录。

成果上交形式：①实践论文及照片；②访谈记录；③微视频。

3. 做一次公益活动，养爱心责任之德。为充分展示在校大

学生激情风采，奉献和传递青春正能量，培养学生的社会责任感

与奉献精神，同学们可利用假期开展志愿服务，如：深入火车站、

汽车站、社会福利中心、孤儿院、特殊学校及挂职街道、社区等，

广泛开展志愿服务，以爱心家教、义务劳动、专业帮扶等形式，

为下岗职工、困难家庭学生、自闭症儿童、留守儿童、孤寡老人

等弱势群体提供力所能及的帮助。

成果上交形式：①实践论文及照片；②微视频。

（二）感恩关怀类

4. 做一次深度访谈，感优秀家风家史。家是最小国，国是

千万家,家风的“家”，是家庭的“家”，也是国家的“家”，好家

风却会如化雨春风，护着家、护着国。每一部家史也汇聚成了历

史，每一个人的成长足迹往往能反映一代人的特征。我们号召青

4

年学生对家中亲人进行深度访谈，从优秀的家风中汲取前进的力

量，从家史中感受伟大时代的变迁。

成果上交形式：①访谈记录及照片；②微视频。

5. 做一次文化搜寻，感家乡悠久历史。非物质文化遗产如

一杯陈酿，历久而弥香，其传承是人类永恒的话题，它承载着历

史记忆，延续着文化血脉。它的意义不仅在于展示和弘扬，更在

于促使非遗“长生不老”的活下去。青年学生回到家乡应努力搜

寻家乡非物质文化遗产，调查其现状和困境，从而找到解决方法

与措施，为家乡非物质文化遗产的传承奉献自己的一份力量。

成果上交形式：①实践论文及照片；②微视频。

（三）素质拓展类

6. 做一次海外调研，明外来文化之长。外院学子发展的重

点方向应该是开拓眼界并增强交际能力，我们鼓励寒假赴海外交

流、游学的同学以“新时代下的中国与世界”为主题，围绕经济

建设、政治建设、文化建设、社会建设、生态文明建设，确定一

个具体题目，通过文献研究、问卷调查、人物访谈、实地考察等

方式在海外开展社会实践活动。将调研成果总结，对比中外经济、

文化、社会生活的差异，谈谈个人的想法和认识。

成果上交形式：①实践论文及照片；②微视频。

5

7. 做一次短期兼职，学社会生存之道。通过做兼职可增强

对工作的意识，拓宽交际圈，增强自己遇事独立思考能力及应变

能力。同学在假期中可抽出时间到家庭所在地招聘短期工的地方

应聘短期工作，形式多样，可以是导购员、接线员、服务员、家

庭教师或助教等等。能懂得把理论和实践结合，学习社会生存之

道，锻炼自己的实战能力，并且逐渐发现自己兴趣所在，从而对

自己未来职业规划产生一个总体的方向性的认识，帮助自己更好

地进行职业选择。

成果上交形式：心得体会及照片。

8. 做一次企业访谈，悟创新创业之需。青年学生可以到家

庭所在地的企业进行一次调研访谈活动，了解用人单位对职业素

养和专业技能的要求，明确企业当下对人才类型的需要；访谈社

区周边的知名创业人士，了解他们的创业历程，学习工作经验；

亦可参与大学生创业知识网络学习论坛，了解就业形势，获得择

业技巧，解决创业疑难，分享成功经验，进一步增强创业意识，

提高创业能力，激发创新创业的热情。

成果上交形式：①访谈记录（或实践论文）及照片；②微视

频。

6

（四）“新时代”专题

9. 做一次返乡宣讲，学思践悟十九大。本主题旨在增强当

代青年的社会责任感，鼓励青年群体融入社会，肩负时代新使命，

传播十九大新思想。我们号召外院青年主动学习十九大精神，走

进社区及母校宣讲十九大，围绕“习近平新时代中国特色社会主

义思想”，开展形式多样的理论普及宣讲活动，共同感悟十九大

精神，贯彻落实十九大思想；同时在母校推介海南大学文化，宣

扬海南大学校风学风、弘扬海大传统、传承海大精神等，使母校

学子与海大学子达成双向交流。

成果上交形式：①实践论文及照片；②微视频。

10. 寻红色革命遗址，访优秀共产党员。中国共产党人不忘

初心、牢记使命，与人民同呼吸、共命运。我们号召外院青年走

进红色革命遗址，寻访中国共产党的足迹，寻找红色记忆，重温

峥嵘岁月；走进优秀党员的身边，了解其作为党员的职责与使命

所在，产出采访笔录或个人传记，学习优秀榜样，树立正确的价

值观和世界观。

成果上交形式：①实践论文及照片；②访谈记录；③微视频。

11. 做一次家乡调研，悟改革开放变化。为激励广大青年弘

扬爱国报国优良传统，加强社会责任感和使命感，树立热爱家乡、

服务人民的意识，培育和践行社会主义核心价值观，我们号召青

7

年学生在海南省或回到各自的家乡开展实地调研，回顾改革开放

四十周年的辉煌历史、海南建省三十周年来取得的发展成就，聚

焦改革开放以来当地经济社会的发展成果、城乡建设的革新变化、

人民生活水平以及精神面貌的日益提高的现状，以实地参访、社

会调查等形式开展实践活动，感受家乡发展新貌。

成果上交形式：①实践论文及照片；②微视频。

12. 做一次理论研究，助力共青团改革。为深入学习宣传贯

彻党的十九大精神，全面准确把握习近平新时代中国特色社会主

义思想，教育引导高校共青团及相关领域理论和实践工作者用党

的理论创新成果武装头脑、指导实践，科学推进新时代学校共青

团工作研究和改革创新，我们号召广大学生干部及团员聚焦高校

共青团改革攻坚的某一领域或某一方面，坚持问题导向、实践导

向，强调理论研究、政策研究，按照提出问题、分析问题、解决

问题的思路，形成问题聚焦、分析透彻、对策科学的报告。

（参考方向：①习近平青年工作思想研究；②高校班团一体

化运行机制研究；③高校学生代表大会制度建设研究；④当前学

生组织改革攻坚的难点和对策研究）

成果上交形式：实践论文。

8

五、活动形式

自行组队实践及个人实践，鼓励自行组队实践。（团队实践

需提交 2018 年海南大学外国语学院寒假社会实践活动团队申报

表（附件一），于 2018年 1 月 9日前将申报表电子版上交至 11

79683554@qq.com）

六、成果要求

1. 团队实践必须上交论文（若同时上交其他形式可作为加

分项），个人活动只需上交成果形式中的一项。

2. 实践论文及访谈记录要求：实践论文基本内容完整，访

谈记录内容真实、情感真挚（封面及具体排版格式参考附件二）。

作品字数大于 2000 字（团队作品字数大于 8000字），必须原创，

不得抄袭、套作，查重率不得大于 10%。

3. 实践照片要求：图片有深厚意义；同一拍摄场景和活动

内容的照片不能超过 2 张。电子版要求分辨率 1280*960 以上，

JPEG 格式，要求对焦清晰，亮度适合，画面清晰，无水印，必

须为原创，至少 5 张。图片电子版命名为：班级+姓名+作品名称

或照片简短描述（例：17级外国语言文学类 1班张三 在海口高

铁站调研）。

4. 微视频要求：视频要求对焦清晰、亮度适合，要求横向

拍摄，分辨率在 1280*720 以上。注意拍摄画面应保持整洁稳定,

mailto:于2018年1月9日前将申报表电子版上交至1179683554@qq.com
mailto:于2018年1月9日前将申报表电子版上交至1179683554@qq.com

9

不要出现过多噪音与干扰因素。注意把握拍摄角度和构图，保证

拍摄内容具有可观性，光照合理，视频清晰完整，要有效反映各

专项实践的主题，生动真实反映实践调研过程，时长至少 3分钟，

务必原创，体现正能量。视频以“班级+姓名+作品名称”的形式

命名。

5. 所有作品一经上交投稿，学院拥有对参评作品的形式复

制权、网络传播权以及汇编权等权利。活动中文字与摄影作品的

纸质材料在提交后不作退还，请自行提前备份。

七、成果回收

（一）各班级实践委员需于 2018 年寒假返校（3 月 3 日）

后一周内，收齐班级同学实践成果（团队成果上交一份即可，需

与申报表一同上交）。

（二）纸质材料：各班级将本班寒假社会实践活动成果统计

一览表（附件三）、班级成果统计表（附件四）、社会实践报告（实

践论文、访谈记录）和照片的纸质版于返校后第二周周二（3月

13 日）15：00-17：00（如有变动，另行通知），16 级上交至社

科群楼 C502（海甸校区）、17级上交至外国语学院辅导员办公室

2A03（城西校区）。

（三）电子材料：寒假社会实践活动成果统计一览表（附件

三）、社会实践报告（论文、访谈记录）和照片的电子版文件需

10

按照如下要求整理归纳：

1. 单项作品命名格式：班级+姓名+作品名称（例：17 级俄

语一班 张三 海口民俗民风研究）。作品中有照片的，可将照片

和文字材料放置在同一个文件夹中，文件夹命名格式同上。

2. 所有电子版按作品类型分为三类（社会实践报告/图片/

微视频说明），分别存放在三个以作品类型命名文件夹中。

3. 将四类作品文件夹和成果统计表（附件二）放置在一个

总文件夹中，文件夹命名：班级+2018寒假实践作品集（例：17

级外国语言文学类 1 班 2018寒假实践作品集）。

4. 汇总与整理方法可参考范例文件（XX 级 XX 班 2018 寒假

实践作品集）

5. 电子版文件
①
整理好后，发送至邮箱：

·16级作品发送至：824440705@qq.com

·17级作品发送至：303082982@qq.com

八、评分细则

单项作品与优秀组织单位评选总分均为 100分，分数构成如

下：

（一）作品

1. 实践报告（访谈记录）：作品符合成果要求（20%）；作

①电子版文档的整理可以参考活动通知文件中的示范文件。

mailto:1099389809@qq.com
mailto:303082982@qq.com

11

品内容积极向上，实践过程真实、完整（20%）；文章有吸引力，

有一定新意或创新（20%）；作品有一定思想深度，深刻体现实

践感悟，引发思考（40%）。

2. 实践照片：作品符合成果要求（20%）；思想性：情绪饱

满，真实反应实践过程，主题鲜明（20%）；技术性：曝光正确、

对焦清晰、构图均衡（20%）；艺术性：取景创意、形象生动，

艺术感染力强（40%）。

3. 微视频：作品符合成果要求（10%）；画面音质流畅，场

景镜头衔接顺畅，布局精心合理（40%）；内容健康积极，充分

展现实践主题，特色鲜明，具有一定吸引力或感染力（50%）。

（二）优秀组织单位团支部、各学生组织）

1. 参评要求：参与程度高；作品种类丰富。

2. 分数计算：

·基础项：所有作品的平均分（未上交成果的个人成绩按 0

分计）。

·加分项：个人作品获得优秀作品奖（+0.5分/个）。

·减分项：组织内所有作品中，有以下情况的：涉嫌抄袭
②
（-2

②以下情况判定为抄袭：社会实践报告与其他公开发表的文章内容相似、结构雷

同；图片复制或后期加工他人原创作品；微视频中包含他人原创视频片段。

12

分/个）；作品内容消极
③
（-1分/个）。

3. 共青团海南大学外国语学院委员会拥有对本评选细则的

最终解释权。

九、活动表彰与奖励

寒假结束后，将根据活动成果，评选活动优秀作品，细则如

下：

（一）奖项设置

1. 优秀论文（实践报告）奖

2. 优秀作品奖：优秀作品奖按照作品类型设置，共有优秀

图片奖和优秀视频奖两类奖项，获奖后颁发荣誉证书，并有相应

的素拓分、发展分奖励。

3. 优秀团队奖：对实践中表现优秀的团队设置优秀团队奖

（占参评团队总数的 10%）

4. 先进个人奖：对实践中表现优秀的个人设置先进个人奖

（占参评个人的 5%）

5. 优秀组织单位奖：对实践中表现优秀的组织单位设置优

秀组织奖（占参评班级总数的 20%）

③以下情况判定为消极：反党反社会主义，散播危害公共安全和国家安全信息，

低幼低能倾向，恶意攻击等。

13

十、活动要求

1. 高度重视、精心安排。请 16、17 级各班级按照通知要求

进行整体部署与安排，协调行动，发挥整体优势，确保实践活动

的规范有序。

2. 广泛动员、全员参与。各班级要利用各种途径宣传，号

召全体学生投身实践，在实践中受教育、长才干、做贡献。

3. 就近就便、注意安全。考虑到春节、天气因素及对实践

地的了解程度和社会资源，原则上个人及团队实践的队员家乡为

实践地所在省份。在开展活动中要高度重视自身安全教育工作，

切实提高安全意识和安全防护能力，团队实践成员要签署个人安

全承诺书。

4. 客观真实、形式规范。通过实践和调查，要求各班同学

积极探索思考，完成能客观真实反映实践内容的实践材料，寒假

社会实践完成情况将占学年“社会实践”课程成绩的 30%，该成

绩计入平均学分绩点。

附件：

1.2018 年海南大学外国语学院寒假社会实践团队立项申报

表

2. 2018年海南大学外国语学院寒假社会实践报告格式

14

3. 2018年海南大学外国语学院寒假社会实践活动成果统计

一览表

4. 2018年海南大学外国语学院寒假社会实践活动成果统计

表

共青团海南大学外国语学院委员会

2018 年 1月 1 日

主题词：外国语学院 寒假社会实践通知

抄送：校团委、院党委、学工办。

共青团海南大学外国语学院委员会        2018年 1月 1日印发